Дело № 1- 299/2021 (12001330068000555)

УИД 43RS0002-01-2021-002308-28

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Киров 06 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего - судьи Нобель Н.А.,

при секретарях Кокориной И.Г., Коноваловой Е.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Кирова Лоскутова А.А., ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Карелиной И.Е., представившей удостоверение №773 и ордер №002596,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Она же, ФИО3, совершила покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Она же, ФИО3, совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней в июле 2020 года, но не позднее 20 часов 00 минут 27.07.2020 у ФИО3, которой достоверно известно о запрете оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, возник преступный умысел на участие в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ на территории города Кирова. Осуществляя задуманное, обладая информацией о контактах лиц, распространяющих наркотические средства и психотропные вещества, 27.07.2020 в 20 часов 00 минут ФИО3, используя неустановленное средство связи, находясь в неустановленном месте на территории г. Кирова, со своей учётной записи с именем пользователя «Miu22», обратилась в сети «Интернет» к неустановленному лицу, обладающему полномочиями по приему новых лиц в состав «Интернет-магазина» с наименованием «Бывшая», размещенного на интернет-сайте «Hydra» с адресом нахождения ресурса «hydraruzxpnew4af.onion» (далее «интернет-магазин»), которому сообщила о своем желании выполнять роль «закладчика» («курьера») наркотических средств и (или) психотропных веществ за материальное вознаграждение. В период с 20 часов 00 минут 27.07.2020 до 18 часов 00 минут 01.08.2020 в ходе последующей интернет-переписки с указанным неустановленным лицом ФИО3 ознакомилась с обязанностями «закладчиков» («курьеров») указанного «Интернет-магазина», согласно которым она должна была периодически получать от неустановленного лица посредством интернет-переписки описания мест с сокрытыми наркотическими средствами и (или) психотропными веществами, забирать наркотические средства и (или) психотропные вещества, после чего фасовать в количестве, определённом неустановленным лицом, упаковывать в полимерные пакеты и свёртки из липкой ленты, после чего размещать их в одиночные сокрытые места на территории города Кирова, выбранные по своему усмотрению. Указанные места ФИО3 должна была фотографировать с использованием специального программного обеспечения (приложение «NoteCam»), автоматически определяющего и добавляющего на фотоснимок географические координаты места фотосъёмки, после чего редактировать фотоизображение, добавляя указатель точного места размещения свёртка с наркотическим средством и (или) психотропным веществом. К каждому месту размещения одиночной закладки ФИО3 должна была добавить текстовое описание для облегчения поиска покупателем приобретенного наркотического средства и (или) психотропного вещества. Указанную информацию ФИО3 необходимо было направлять оператору интернет-магазина, а после получения соответствующего доступа, самостоятельно добавлять на витрину интернет-магазина, с которого осуществлялась их продажа. За выполнение вышеуказанных обязанностей ФИО3 гарантировалось денежное вознаграждение по факту продажи через интернет-магазин «Бывшая», размещенных ею в сокрытые места наркотических средств и (или) психотропных веществ.

Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было обеспечивать ФИО3 наркотическими средствами и (или) психотропными веществами для размещения в одиночные сокрытые места, координировать её деятельность, а также с использованием сети «Интернет» осуществлять продажи наркотических средств и (или) психотропных веществ через витрину интернет-магазина «Бывшая» на торговой интернет-площадке «Hydra», после чего выплачивать ФИО3 денежное вознаграждение.

Условием вступления ФИО3 в группу для участия в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ, и их предоставления являлось внесение депозита в сумме 5000 рублей, указанной неустановленным лицом на странице «Бывшая» интернет-сайта «hydraruzxpnew4af.onion».

В период с 18 часов 00 минут 01.08.2020 до 21 часа 08 минут 02.08.2020 ФИО3 приняла требования, предъявляемые к «закладчикам» («курьерам») данным интернет-магазином, и, посредством операции по покупке заказа на сайте интернет-магазина на торговой площадке «Hydra» перечислила с биткоин-кошелька, привязанного к принадлежащей ей учётной записи с именем пользователя «Miu22», сумму в криптовалюте «биткоин», эквивалентную 5000 рублей, на счёт, указанный неустановленным лицом.

02.08.2020 в 21 час 08 минут, ФИО3 в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом сообщила последнему о перечислении денежных средств и подтвердила намерение участвовать в совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ совместно с неустановленным лицом.

Тем самым, ФИО3 вступила в преступный предварительный сговор с неустановленным лицом на осуществление деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ в г. Кирове с использованием сети «Интернет», в рамках которого действовала по 15.10.2020. 

Так, 30.09.2020 в 20 часов 53 минуты неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО3 о незаконном сбыте наркотических средств и (или) психотропных веществ, в ходе интернет-переписки направило на учётную запись последней «Miu22» описание местонахождения мелкооптовой партии вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, в количестве не менее 48, 06 гр. – в земле около дерева в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 2,1 км в юго-восточном направлении от д. Глушиха Кирово-Чепецкого района Кировской области, на участке местности с географическими координатами 58.413283, 49.797423.

06.10.2020 в дневное время, но не позднее 12 часов 30 минут, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, ФИО3 прибыла к вышеуказанному месту, где в соответствии с полученными от неустановленного лица фотоизображениями и описанием на месте обнаружила и подобрала, а затем доставила в квартиру по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, мелкооптовую партию вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, в количестве не менее 48,06 гр., с целью последующей фасовки и размещения в одиночные сокрытые места для незаконного сбыта потребителям через интернет-магазин «Бывшая», в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

15.10.2020 около 14 часов 05 минут во дворе дома по адресу: 

<

адрес> ФИО3 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в связи с чем её преступная деятельность была пресечена.

В тот же день, 15.10.2020 в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО3 – квартире по адресу: 

<

адрес> вышеуказанное психотропное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области.

Своими действиями ФИО3 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, в количестве не менее 48,06 гр., при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием сотрудниками полиции психотропного вещества из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» амфетамин, в том числе в составе смесей, относится к психотропным веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество психотропного вещества амфетамин, в том числе в составе смеси, превышающее 1 грамм, но не более 200 грамм, является крупным размером.

В период с одного из дней в конце августа 2020 года до 08 часов 35 минут 02.09.2020 у ФИО3, которой достоверно известно о запрете оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, возник преступный умысел на участие в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ на территории города Кирова. Осуществляя задуманное, обладая информацией о контактах лиц, распространяющих наркотические средства и психотропные вещества, в указанный период времени, ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Кирова, используя неустановленное средство связи, со своей учётной записи с именем пользователя «Miu22», обратилась в сети «Интернет» к неустановленному лицу, обладающему полномочиями по приему новых лиц в состав «Интернет-магазина» с наименованием «Магазин у Братана», размещенного на интернет-сайте «Hydra» с адресом нахождения ресурса «hydraruzxpnew4af.onion» (далее по тексту – «интернет-магазин»), которому сообщила о своем желании выполнять роль «закладчика» («курьера») наркотических средств и (или) психотропных веществ за материальное вознаграждение. В ходе последующей интернет-переписки с указанным неустановленным лицом ФИО3 ознакомилась с обязанностями «закладчиков» («курьеров») указанного «Интернет-магазина», согласно которым она должна была периодически получать от неустановленного лица посредством интернет-переписки описания мест с сокрытыми наркотическими средствами и (или) психотропными веществами, забирать наркотические средства и (или) психотропные вещества, после чего фасовать в количестве, определённом неустановленным лицом, упаковывать в полимерные пакеты и свёртки из липкой ленты, после чего размещать их в одиночные сокрытые места на территории города Кирова, выбранные по своему усмотрению. Указанные места ФИО3 должна была фотографировать с использованием специального программного обеспечения (приложение «NoteCam»), автоматически определяющего и добавляющего на фотоснимок географические координаты места фотосъёмки, после чего редактировать фотоизображение, добавляя указатель точного места размещения свёртка с наркотическим средством и (или) психотропным веществом. К каждому месту размещения одиночной закладки ФИО3 должна была добавить текстовое описание для облегчения поиска покупателем приобретенного наркотического средства и (или) психотропного вещества. Указанную информацию ФИО3 необходимо было направлять оператору интернет-магазина, а после получения соответствующего доступа, самостоятельно добавлять на витрину интернет-магазина, с которого осуществлялась их продажа. За выполнение вышеуказанных обязанностей ФИО3 гарантировалось денежное вознаграждение по факту продажи через интернет-магазин «Магазин у Братана», размещенных ею в сокрытые места наркотических средств и (или) психотропных веществ.

Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было обеспечивать ФИО3 наркотическими средствами и (или) психотропными веществами для размещения в одиночные сокрытые места, координировать её деятельность, а также с использованием сети «Интернет» осуществлять продажи наркотических средств и (или) психотропных веществ через витрину интернет-магазина «Магазин у Братана» на торговой интернет-площадке «Hydra», после чего выплачивать ФИО3 денежное вознаграждение.

Условием вступления ФИО3 в группу для участия в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ, и их предоставления являлось внесение депозита в сумме 5000 рублей, указанной неустановленным лицом на странице «Магазин у Братана» интернет-сайта «hydraruzxpnew4af.onion».

В период с одного из дней в конце августа 2020 года до 08 часов 35 минут 02.09.2020 ФИО3 приняла требования, предъявляемые к «закладчикам» («курьерам») данным интернет-магазином, и, посредством операции по покупке заказа на сайте интернет-магазина на торговой площадке «Hydra» перечислила с биткоин-кошелька, привязанного к принадлежащей ей учётной записи с именем пользователя «Miu22», сумму в криптовалюте «биткоин», эквивалентную 5000 рублей, на счёт, указанный неустановленным лицом.

02.09.2020 в период времени с 14 часов 58 минут до 16 часов 43 минут, ФИО3 в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом сообщила последнему о перечислении денежных средств и подтвердила намерение участвовать в совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ совместно с неустановленным лицом.

Тем самым, ФИО3 вступила в преступный предварительный сговор с неустановленным лицом на осуществление деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и (или) психотропных веществ в г. Кирове с использованием сети «Интернет», в рамках которого действовала по 15.10.2020. 

Так, 11.09.2020 в 00 часов 01 минуту неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО3 о незаконном сбыте наркотических средств и (или) психотропных веществ, в ходе интернет-переписки направило на учётную запись последней «Miu22» описание местонахождения мелкооптовой партии вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество – амфетамин, в неустановленном количестве, но не менее 11,58 грамма, что является крупным размером, в неустановленном месте в лесном массиве, расположенном вблизи д. Глушиха Кирово-Чепецкого района Кировской области, а также указания о количестве и требуемой фасовке психотропного вещества.

В период с 22 часов 21 минуты 14.09.2020 до 12 часов 56 минут 16.09.2020, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, ФИО3 прибыла к вышеуказанному месту, где в соответствии с полученными от неустановленного лица фотоизображениями и описанием на месте обнаружила и подобрала, а затем доставила в квартиру по месту своего проживания, в том числе по адресу: 

<

адрес>, мелкооптовую партию психотропного вещества с целью последующей фасовки и размещения в одиночные сокрытые места для незаконного сбыта потребителям в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом через интернет-магазин «Магазин у Братана».

В период с 12 часов 56 минут 16.09.2020 до 08 часов 36 минут 20.09.2020, находясь в неустановленном месте на территории г. Кирова, ФИО3 расфасовала полученное вышеуказанное психотропное вещество по полимерным пакетам, заклеенным полимерной липкой лентой, и стала незаконно хранить при себе в сумке в целях организации тайников с психотропным веществом для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. В период с 08 часов 36 минут 20.09.2020 до 14 часов 05 минут 15.10.2020 часть расфасованного психотропного вещества ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, разместила в различные сокрытые места на территории г. Кирова, в том числе оборудовала тайники с одиночными упаковками для последующего незаконного сбыта потребителям в следующих местах:

- в разломе между стеной и полом в помещении тамбура подъезда № 1 дома по адресу: 

<

...> – свёрток с веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин, в количестве не менее 0,88 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 58.598713, 49.599976 (вблизи северной торцевой стены дома по адресу: 

<

...>) – свёрток с веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин, в количестве не менее 0,89 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 58.598394, 49.600258 (на земле между стволом дерева и скамьёй, расположенными около входа в подъезд № 6 дома по адресу: 

<

...>) – свёрток с веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин, в количестве не менее 0,91 грамма

15.10.2020 около 14 часов 05 минут во дворе дома по адресу: 

<

...> ФИО3 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в связи с чем её преступная деятельность была пресечена.

В тот же день, 15.10.2020 в период с 14 часов 44 минут до 15 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области были обнаружены и изъяты 9 свёртков из полимерной липкой ленты, в которых находились полимерные пакеты, а также один полимерный пакет с веществами, содержащими психотропное вещество – амфетамин, общим количеством не менее 8,9 грамма, предназначенные для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

16.10.2020 в период с 10 часов 59 минут до 11 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия - в помещении тамбура подъезда № 1 дома по адресу: 

<

...>, в разломе между стеной и полом сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин, в количестве не менее 0,88 грамма, сокрытое ФИО3 и предназначенное для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

16.10.2020 в период с 11 часов 34 минут до 11 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности с географическими координатами 58.598394, 49.600258 (на земле между стволом дерева и скамьёй, расположенными около входа в подъезд № 6 дома по адресу: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин, в количестве не менее 0,91 грамма, сокрытое ФИО3 и предназначенное для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

16.10.2020 в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 16 минут в ходе осмотра места происшествия - на участке местности с географическими координатами 58.598713, 49.599976 (вблизи северной торцевой стены дома по адресу: 

<

...>) сотрудниками полиции обнаружен и изъят свёрток с веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин, в количестве не менее 0,89 грамма, сокрытое ФИО3 и предназначенное для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

Своими действиями ФИО3 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, в количестве не менее 11,58 (8,9гр.+0,88гр.+0,91гр.+0,89гр.) гр, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием сотрудниками полиции психотропного вещества из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» амфетамин, в том числе в составе смесей, относится к психотропным веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество психотропного вещества амфетамин, в том числе в составе смеси, превышающее 1 грамм, но не более 200 грамм, является крупным размером.

15.10.2020 около 11 часов 30 минут ФИО3, являющаяся потребителем наркотических средств, и осведомленная о запрете их оборота на территории Российской Федерации, решила приобрести для личного потребления наркотическое средство в виде порошка.

Реализуя задуманное, 15.10.2020 в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 42 минут, находясь в неустановленном месте на территории г. Кирова, ФИО3, обладая сведениями о контактах лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств с использованием интернет-магазина «Black Day» на торговой интернет-площадке «Hydra», используя неустановленное средство связи, посредством текстовой переписки в сети «Интернет» связалась с указанным неустановленным лицом, с которым договорилась о приобретении наркотического средства.

В указанный период времени ФИО3 оплатила стоимость наркотика, совершив операцию покупки на странице интернет-магазина с перечислением стоимости наркотика в криптовалюте «биткоин» на указанный неустановленным лицом счёт. По факту поступления оплаты, посредством текстовой переписки на торговой интернет-площадке «Hydra» в сети «Интернет», около 11 часов 42 минут 15.10.2020 ФИО3 получила от неустановленного лица описание местонахождения тайника с наркотическим средством, содержащее фотоизображения участка местности с географическими координатами 58.38159, 49.49860.

15.10.2020 в период с 11 часов 42 минут до 13 часов 00 минут ФИО3 прибыла в указанное неустановленным лицом место – на участок местности с географическими координатами 58.38159, 49.49860, расположенный на территории Кирово-Чепецкого района Кировской области, в лесном массиве в районе 28-го километра автодороги Р168 «Киров-Советск», в северо-восточном направлении от моста через р. Быстрица, где около 13 часов 00 минут в указанном на фотоизображении месте – в земле под деревом, обнаружила и подобрала, то есть незаконно приобрела без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,41 грамма, упакованное в полимерные пакеты, заклеенные полимерной изоляционной липкой лентой, которое поместила в имевшуюся при ней сумку, где стала незаконно хранить без цели сбыта, для последующего личного потребления, после чего проследовала к дому по адресу: 

<

адрес>.

15.10.2020 около 14 часов 05 минут во дворе дома по адресу: 

<

адрес> ФИО3 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Таким образом, приобретённое вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,41 грамма, ФИО3 незаконно хранила без цели сбыта в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 05 минут.

15.10.2020 в период с 14 часов 44 минут до 15 часов 10 минут в служебном помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции вышеуказанное вещество в значительном размере, в количестве не менее 0,41 грамма, было изъято.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, в том числе в составе смесей, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, в том числе в составе смеси, превышающее 0,2 грамма, но не более 1 грамма, является значительным размером.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО3, оглашенным государственным обвинителем на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (том 4 л.д. 18-31, 39-48, 52-53, 66-68) следует, что с 27.07.2020 на сайте «Hydra» со своей учётной записи «Miu22» стала вести переписку с администратором интернет-магазина по сбыту наркотиков «Бывшая», в который решила устроиться курьером или фасовщиком наркотических средств. В ходе переписки с 27.07.2020 до 01.08.2020 получила от оператора данного интернет-магазина информацию о том, как получать, фасовать и упаковывать наркотические средства, размещать их в одиночные тайники, соблюдать меры безопасности. Часть данной информации сохранила в свой мобильный телефон «iPhone». 01.08.2020 в вечернее время оплатила 5 000 руб. в качестве залога для работы курьером (закладчиком), перечислив деньги со своей банковской карты «Сбербанк» на карту, указанную оператором интернет-магазина. После чего периодически получала от оператора интернет-магазина «Бывшая» сообщения с описаниями, фотографиями и координатами местонахождения мелкооптовых партий наркотиков и психотропных веществ: мефедрона и амфетамина, вещества «кристаллы». Такие партии веществ при переписке между участниками интернет-магазинов называются «МК» - мелкооптовые партии. С августа по октябрь 2020 года получила от оператора интернет-магазина «Бывшая» 5 партий с нефасованными наркотиками. 30.09.2020 в 20.53 час. получила сообщение оператора с описанием места нахождения очередной партии около 50 гр. амфетамина с фотографией места закладки, координатами, указания о фасовке. Данную партию забрала днём 06.10.2020 в лесу в районе садов недалеко от д. Глушиха Кирово-Чепецкого района Кировской области, ориентируясь по скриншотам сайта «Hydra» с фотографиями места закладки с координатами. В тот же день привезла указанное вещество домой по адресу: 

<

адрес>, где взвесила на весах в упаковке и без упаковки. Данную партию психотропного вещества расфасовать не успела, оно было изъято сотрудниками полиции 15.10.2020.

В начале сентября 2020 года решила дополнительно устроиться курьером (закладчиком) по продаже наркотических средств также и в интернет-магазине «Магазин у Братана», о чем в конце августа либо в начале сентября 2020 года написала оператору интернет-магазина. В начале сентября 2020 г. внесла на счёт карты, указанный ей оператором интернет-магазина, 5000 руб. со своей банковской карты «Сбербанк». После чего получала мелкооптовые партии с психотропными веществами, в том числе, амфетамином. Сообщение с описанием местонахождения последней партии психотропного вещества амфетамин – 50 гр. получила в ночь с 10.09.2020 на 11.09.2020 с указаниями оператора расфасовать данную партию по 1 гр. Запрашивала через интернет-поисковик информацию о весе российских монет чтобы использовать ее для точного взвешивания психотропных веществ. Забрала вещество 15.09.2020 неподалёку от д. Глушиха Кирово-Чепецкого района Кировской области. В период с 15 по 20.09.2020 в своей квартире расфасовала амфетамин по 50 пакетам. С 20.09.2020 по 14.10.2020 разместила 41 закладку из данной партии в тайники в разных местах в г.Кирове, фотографии и описания координат загрузила в витрину интернет-магазина «Магазин у Братана». 14.10.2020 около полудня также разместила три закладки, которые были впоследствии изъяты сотрудниками полиции в подъезде дома №1 по адресу: 

<

...>, между деревом и скамейкой у входа в подъезд №6 того же дома, а также в нескольких десятках метров от данного дома под кустом около бетонных блоков. 15.10.2020 добавила данные о закладках с описаниями на витрину интернет-магазина «Магазин у Братана», оставшиеся 8 свёртков у неё изъяли сотрудники полиции после задержания 15.10.2020, небольшое количество амфетамина осталось в пакете. 15.10.2020 из ее квартиры изъят блокнот с записями, касающимися осуществления ею закладок для вышеназванных интернет-магазинов.

Является потребителем наркотических средств, в том числе производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. 15.10.2020 около 11.30 час. решила приобрести данный наркотик для личного потребления, оформила заказ через витрину интернет-магазина «BlackDay», в 11.30 час. перевела на указанный продавцом счёт 1023 руб. со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на банковскую карту незнакомого ей ФИО1, получив фотоизображение участка местности с координатами и описанием местонахождения закладки в лесном массиве, расположенном на Советском тракте в районе детского лагеря «Берёзка». Сохранив фотоизображения в мобильном телефоне, Свидетель №3 отвез её на своем автомобиле к месту закладки, при этом цель поездки ему не разъясняла. Около 13 час. 15.10.2020 по координатам и фотоизображению нашла свёрток из синей изоленты с двумя полимерными пакетами, содержащими порошкообразное вещество. Проверила массу наркотика, которая составляла около 0,4 гр., положила его в сумку, вместе с Свидетель №3 на его автомобиле приехала домой по адресу: 

<

адрес>, где была задержаны сотрудниками полиции.

Оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования подсудимая ФИО3 в судебном заседании подтвердила полностью, пояснила, что признает вину по предъявленному обвинению в полном объеме, раскаивается в содеянном, показания в ходе предварительного следствия давала добровольно, в присутствии защитника.

Помимо признательных показаний подсудимой её вина в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.179-182) с согласия сторон следует, что в октябре 2020 года проживал совместно с ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 хранила электронные весы. По просьбе последней возил ее по различным адресам на автомобиле Рено Логан, государственный регистрационный знак №, не вникая в осуществляемую подсудимой деятельность, догадывался, что она занималась незаконным оборотом наркотических средств. 15.10.2020 по просьбе ФИО3 отвез её на автомобиле в указанное ею место на Советском тракте, она вышла из автомашины, некоторое время отсутствовала. Около 14 час. они вернулись к дому по адресу: 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в УКОН УМВД России по Кировской области, был произведён личный досмотр, затем с его согласия и с согласия ФИО3 - осмотр их жилища: квартиры по адресу: 

<

адрес>, где в комнате в принадлежащем ФИО3 в рюкзаке обнаружены и изъяты свёрток из бумаги, в котором находился полимерный пакет с сыпучим веществом, а также блокнот ФИО3 От ФИО3 впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра 15.10.2020 у той изъяли два мобильных телефона. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного расследования, оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.183-187, 201-203) о том, что является старшим уполномоченным ОВД УКОН УМВД России по Кировской области. 15.10.2020 получена оперативная информация о том, что ФИО3 занимается незаконным сбытом наркотических средств, организуя «тайники-закладки». Для проверки данной информации 15.10.2020 в 12 час. организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» у дома проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В 14 час. во двор указанного дома прибыл автомобиль «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, в котором находились водитель Свидетель №3 и пассажир ФИО3 В 14.05 час. 15.10.2020 указанные лица задержаны, доставлены для проведения личного досмотра в УКОН УМВД России по Кировской области. У ФИО3 в сумке находились и были изъяты свёртки из полимерной изоленты жёлто-зеленого цвета, полимерные пакеты с порошкообразными веществами, полимерная колба с пакетом, в котором находилась растительная масса, два мобильных телефона «Айфон» и «Хонор», моток жёлто-зелёной изоленты, полимерный пакет с пустыми пакетами, электронные весы. ФИО3 сообщила данные учетной записи «Miu22», дала письменные объяснения по фактам выполнения функции «закладчика» в двух интернет-магазинах по сбыту наркотических средств и психотропных веществ интернет-площадках «Бывшая» и «Магазин у Братана». 15.10.2020 провёл осмотр квартиры ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где в рюкзаке ФИО3 обнаружены и изъяты блокнот с рукописными записями, а также свёрток из бумаги с пакетом, содержащим белое порошкообразное вещество. 15.10.2020 в вечернее время провёл оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок», в ходе которого осуществил вход в личный кабинет учётной записи «Miu22» на торговой интернет-площадке «Hydra», получив сведения о переписке ФИО3 с операторами указанных интернет-магазинов, в том числе об организации работы в качестве курьера, закладчика, о размещенных 15.10.2020 на территории Ленинского района г.Кирова трёх закладках амфетамина фасовкой по 1 гр. При просмотре данных позиций обнаружены фотоизображения участков местности, географические координаты, в описаниях закладок - адрес: «Воровского, 141». Указанная информация передана сотруднику Свидетель №2, 16.10.2020 сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Кирову изъяты данные закладки с амфетамином в количестве около 1 грамма каждая по адресу: 

<

...>: в тамбуре подъезда № 1, на земле между скамьёй и стволом дерева около шестого подъезда, а также в нескольких десятках метров от торцевой стены дома – на земле под кустами около бетонных блоков. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в суде, а также в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденными свидетелем в судебном заседании (т.3 л.д.204-206) о том, что является старшим уполномоченным ОКОН УМВД России по Кировской области. 16.10.2020 утром получил сообщение Свидетель №1 о задержании 15.10.2020 ФИО3 по подозрению в сбыте наркотических средств, обнаружении при просмотре принадлежащей ей учётной записи на сайте «Hydra» сведения о трёх тайниках – закладках по адресу: 

<

...>. Свидетель №1 сообщил ему координаты тайников и описания мест. Для проверки указанной информации направился по данному адресу: 

<

...>. При проверке тамбура первого подъезда указанного дома обнаружен разлом между стеной и полом, из которого вынималась часть штукатурки, за которой обнаружен свёрток желто-зеленой изоленты с содержимым. Около шестого подъезда справа от входа под деревянной скамьей в траве обнаружен такой же свёрток из желто-зеленой изоленты. Также аналогичный сверток был обнаружен в нескольких десятках метров от северной торцевой стены дома по адресу: 

<

...>, вблизи металлического забора у бетонных блоков. Все три свёртка изымались в ходе осмотров места происшествия с участием понятых, составлены протоколы осмотра мест происшествия. Изъятые свёртки направлены на экспертное исследование.

Согласно постановлению от 23.10.2020 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в следственное управление УМВД России по Кировской области переданы результаты ОРМ по фактам незаконного покушения ФИО3 на сбыт психотропных веществ (т. 1 л.д. 38-40, 125-126).

Согласно рапорту об оперативно-розыскном мероприятии (далее ОРМ) «наблюдение» 15.10.2020 у 

<

адрес> проведены указанные мероприятия ввиду поступления 15.10.2020 в УМВД России по Кировской области информации о том, что ФИО3 осуществляет сбыт наркотических средств, организуя «тайники-закладки». В ходе ОРМ установлено, что в 14 час. у указанного дома припарковался автомобиль «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, из которого вышли ФИО3 и Свидетель №3, задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д.42)

Согласно протоколу личного досмотра от 15.10.2020 в сумке, находящейся при ФИО3, обнаружены и изъяты прозрачный полимерный пакет с застёжкой, содержащий белый порошок; прозрачный полимерный пакет с кристаллообразным белым веществом; прозрачный полимерный пакет с застёжкой с порошкообразным белым веществом; прозрачная полимерная колба с порошкообразным белым веществом; свёрток, обмотанный липкой жёлто-зелёной лентой; прозрачная полимерная колба с полимерным пакетом с растительной зелёной массой внутри; прозрачный полимерный пакет с частицами белого вещества; прозрачный полимерный пакет с напылением белого вещества; 8 свёртков, обмотанных липкой жёлто-зелёной лентой; моток липкой желто-зелёной ленты, полимерный пакет с полимерными пакетами с застёжками внутри; электронные весы, мобильные телефоны «iPhone», «Honor9» (т.1 л.д.44-46)

Согласно заявлению от 15.10.2020 ФИО3 добровольно сообщила сотрудникам полиции логин («miumiu2») и пароль доступа к своей учётной записи, с отображаемым именем «Miu22» на торговой интернет-площадке «Hydra» (т.1 л.д.54).

Согласно результатам ОРМ «наведение справок» 15.10.2020 с приложениям сведений интернет переписки подсудимой, осуществлен вход в личный кабинет учётной записи «Miu22» по логину и паролю ФИО3, зафиксированы сведения об ее участии в деятельности интернет-магазинов «Бывшая», «Магазин у Братана» на торговой интернет-площадке «Hydra», в том числе переписка с пользователем «ФИО4 (R2_D2_Х100)», в ходе которой с 21.08.2020 по 01.10.2020 тот даёт указания по фасовке, упаковке наркотиков и психотропных веществ, оформлению описаний мест оборудованных тайников, способах их маскировки, соблюдению мер безопасности при размещении и фотографировании закладок; во вкладке личной переписки «залог» 25.08.2020 данным пользователем ФИО3 направлено сообщение: «давай делать ревизию. Сколько МК мы тебе выдали уже. Что в них было? Какие фасовки ты делала и в каком объёме?», 26.09.2020 ФИО3 направила отчёт о расфасованных партиях веществ: «1) 3 г апвп фасовка по 025, 2) 5г апвп по 025, 3) 5 апвп по 025, 4) 5г апвп по 05 и 10 по 025, 5) 30г амф 15 шт по 1г и 30 по 05», 30.09.2020 – описание каждой полученной партии с расшифровкой; 30.09.2020 ФИО3 поступили сообщения оператора интернет-магазина: «Упаковка: герметичная многослойная, цвет указан на фото. Координаты указаны, тип и глубина прикопа указаны на фото» и фотоснимки участков леса, обзорные изображения со стрелками-указателями и координатами: 58.413181, 49.797189, описание: Прикоп 10-15см», предмета светлого цвета округлой формы, с координатами: «58.413283, 49.797423, направлены сообщения с указанием наименования вещества и требуемой фасовки: «50г амфа», «фасовка 25г по 0,5, 25г по единичкам»; 06.10.2020 в 14.45 час. ФИО3 направила оператору сообщение: «еду обратно, всё подняла», с 17.26 час. до 18.26 час. - фотоизображения электронных весов с монетами и с пакетами с веществом, в том числе пакета «КП 50»; во вкладке «Работа» 27.07.2020 в 20 час. ФИО3 сообщает пользователю ФИО4 «требуются ли курьеры, фасовщики», между ними идет переписка об условиях трудоустройства курьером (закладчиком), требуемом залоге, правилах оборудования тайников, соблюдении мер безопасности, необходимости прохождения инструктажа, вопросах споров покупателей, которые не могут найти оплаченный наркотик по представленным описаниям. 05.08.2020 оператором интернет-магазина ФИО3 направлены фотоизображения участков леса с географическими координатами, стрелками-отметками нахождения наркотических средств. Во вкладке «Чат Miu22» ФИО3 ведет переписку с «владельцем (superoperator)»: 02.09.2020 в 08.35 час. сообщает о внесении залога - 5000 руб, просит о получении мелокооптовой партии наркотического средства; 02.09.2020 в 17.55 час. получает сообщение - «5гр мефедрон кристалл фасовка 10 по 0/5», ссылки на места тайников; регулярно получает сведения о местонахождении партий наркотических средств и психотропных веществ, направляет отчёты по организованным ею одиночным тайникам: 11.09.2020 в 00.01 час. получает от пользователя «Владелец (superoperator)» фотоизображение и текстовое сообщение: 50 гр амфетамин байконур 2.0 фасовка 50 по 1 гр. 16.09.2020 в 12.56 час., сообщает, что забрала мелкооптовую партию, 20.09.2020 в 08.36 час. - осуществила фасовку вещества, начинает выкладку (т.1 л.д. 124-206).

Согласно заключению эксперта №2094 от 15.12.2020 исследованы изъятые 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 мобильные телефоны: «Honor9», IMEI: 864638040968952, 864638040968967 c SIM-картой оператора связи «Билайн»; «iPhone 7», № с SIM-картой оператора связи «МТС», абонентский номер №, обнаружены сведения о журналах сообщений и звонков, телефонные книги, сведения о посещении интернет ресурсов, файлы изображений, текстовые файлы, использование программ персональной связи в сети «Интернет», приложений «Заметки», «Яндекс.Карты», информация записана на оптический диск (т.2 л.д.108-114).

Согласно протоколу от 11.03.2021 осмотрен оптический диск, являющийся приложением №1 к заключению эксперта №2094 от 15.12.2020, обнаружены файлы и папки, содержащие информацию, полученную при производстве компьютерной судебной экспертизы мобильных телефонов, изъятых у ФИО3 15.10.2020: приложение «Telegram» c двумя активными аккаунтами: «Nikki Ni (имя пользователя @extra43, телефонный №) и «R onn Y» (имя пользователя piupiu222, телефонный №), между которыми имеется переписка, содержащая инструкции по организации тайников с наркотическими средствами на местности, инструкции по выводу, обмену криптовалюты «Биткоин», история поиска «Google Chrome» с телефона «Honor» содержит запросы: от 12.09.2020 о создании второго пространство на телефоне «honor 9», от 06.10.2020 - о весе российских монет, текстовый документ, содержащий обучающий материал по размещению закладок с наркотическими средствами, соблюдению мер безопасности, получению дохода в криптовалюте; фотоизображения экрана мобильного телефона с отображением переписки между пользователями «Miu22» и «Бывшая», с текстовыми сообщениями от пользователя «Бывшая»: «50г амфа» и «фасовка 25г по 0,5, 25г по единичкам» от 10.01.2020, обзорными фотоснимками участков леса со стрелками-указателями на участки местности, с координатами, в том числе, 58.598394, 49.600258, 58.598713, 49.599976; 58.38159, 49.49860, изображением светлого округлого предмета; фотоизображения электронных весов с монетами и пакетами с веществом, в том числе, с надписью «КП 50», с последовательной распаковкой; снимок экрана мобильного телефона с отображаемым временем «2020-10-15 11:42:18» с двумя фотоизображениями участков леса с координатами: 58.38160, 49.49861; 58.38159, 49.49860, определяемых на территории Кирово-Чепецкого района Кировской области, в лесном массиве в районе 28-го км автодороги Р168 «Киров-Советск», в северо-восточном направлении от моста через р. Быстрица (т.2 л.д.116-217).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно протоколу от 15.10.2020 осмотрена квартира ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в рюкзаке обнаружены и изъяты фрагмент белой бумаги с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным белым веществом внутри; а также блокнот с рукописным текстом (т.1 л.д.78-81).

Согласно протоколу от 10.11.2020 осмотрены электронные весы со следами вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятые 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 (т.2 л.д.29-30)

Согласно заключению эксперта №2092 от 10.11.2020 на электронных весах, изъятых 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в следовом количестве (т.2 л.д.21-22).

Согласно протоколу от 10.11.2020 осмотрены прозрачная полимерная колба, прозрачный полимерный пакет, с застёжкой, наркотическое средство – каннабис (марихуана), количеством после производства экспертизы 0,08 гр. высушенный до постоянной массы; два полимерных пакета со следами вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятые 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 (т.2 л.д.10-11)

Согласно протоколу от 29.10.2020 осмотрены изъятые 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 кристаллообразное вещество, порошкообразное вещество, полимерная колба с порошкообразным веществом, свертки из изоленты желто-зеленого цвета, полимерные пакеты с герметичными застежками (т.1 л.д.235-236, 237)

Согласно протоколу от 06.11.2020 осмотрены полимерные пакеты с застежками, вещество с кристаллообразным белым веществом, пластиковая колба с бежевым порошкообразным веществом, свертки из желто-зеленой изоленты, фрагмент белой бумаги фрагмент пакета из прозрачной полимерной плёнки с рукописным текстом «КП 50», изъятые 15.10.2020 в ходе осмотра квартиры ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.248-249)

Согласно протоколу от 20.11.2020 осмотрен блокнот с рукописными записями ФИО3, содержащими сведения о размещении наркотичнских средств и психотропных веществ, суммах к получению их за сбыт, изъятый 15.10.2020 в ходе осмотра квартиры ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.71-98)

Согласно справке об исследовании №2656 от 17.10.2020 вещество, изъятое 15.10.2020 в ходе осмотра квартиры ФИО3, в количестве 48,95 гр., содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т.1 л.д.83)

Согласно заключению эксперта № 2095 от 31.10.2020 представленное на исследование вещество, изъятое 15.10.2020 в ходе осмотра квартиры ФИО3, количеством на момент производства экспертизы 48,06 гр., содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т.1 л.д.244-246)

Согласно заключению эксперта № 2039 от 20.10.2020 изъятые 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 8 свёртков из липкой жёлто-зелёной ленты содержат психотропное вещество - амфетамин в суммарным количестве 7,46 гр (т.1 л.д.213-215).

Согласно протоколу от 29.10.2020 осмотрены 8 свёртков из липкой жёлто-зелёной ленты, содержащееся в них порошкообразное вещество, изъятые 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 (т.1 л.д.218-219)

Согласно заключению эксперта №2038 от 19.10.2020 изъятое 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 в пакете и свёртке из желто-зеленой липкой лентой вещество в количестве соответственно 0,50 гр. и 0,94 гр. (суммарное количество 1,44 гр.), содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин. (т.1 л.д.229-232).

Согласно протоколу от 29.10.2020 осмотрены изъятые 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 вещество, содержащие в своём составе психотропное вещество – амфетамин, полимерные пакеты, 1 магнит, 3 отрезка липкой ленты (т.1 л.д.235-236).

Согласно протоколу от 13.11.2020 осмотрены изъятые 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 моток жёлто-зелёной липкой ленты, полимерный пакет с 20 полимерными прозрачными пакетами с герметичной застёжкой (т.2 л.д.100).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 16.10.2020 в тамбуре подъезда №1 по адресу: 

<

...>, в углу в разломе стены обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала (изоленты в желтую и зелёную полоску) (т.1 л.д.95-97)

Согласно справке об исследовании №2657 от 17.10.2020 в свёртке, изъятом 16.10.2020 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, находился металлический магнит, прозрачный полимерный пакет с застёжкой, внутри которого находился второй полимерный пакет с застёжкой с веществом в количестве на момент исследования 0,94 гр., содержащим психотропное вещество - амфетамин. (т.1 л.д.99)

Согласно заключению эксперта №2379 от 09.12.2020 вещество, изъятое 16.10.2020 по адресу: 

<

...>, в количестве на момент исследования 0,88 гр., содержит психотропное вещество - амфетамин (т.2 л.д.43-44)

Согласно протоколу осмотра места происшествия 16.10.2020 на участке местности, находящемся в 50 метрах от (северной) торцевой стены дома по адресу: 

<

...>, в опавшей листве под кустом между бетонными блоками обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала (изоленты в желтую и зелёную полоску) (т.1 л.д.106-108).

Согласно справке об исследовании №2659 от 17.10.2020 в свёртке, изъятом 16.10.2020 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> -в листве под кустом между бетонными блоками, находился прозрачный полимерный пакет с застёжкой, внутри которого находился второй полимерный пакет с застёжкой с веществом в количестве на момент исследования 0,95 гр., содержащим психотропное вещество - амфетамин (т.1 л.д.110)

Согласно заключению эксперта №2380 от 09.12.2020 вещество, изъятое 16.10.2020 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в листве под кустом между бетонными блоками, в количестве на момент исследования 0,89 гр., содержит психотропное вещество - амфетамин (т.2 л.д.37-38)

Согласно протоколу осмотра места происшествия 16.10.2020 на участке местности около входа в подъезд № 6 дома по адресу: 

<

...>, на земле между скамейкой и стволом дерева (лиственницы) обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала (изоленты в желтую и зелёную полоску) (т.1 л.д.117-119)

Согласно справке об исследовании №2658 от 17.10.2020 в свёртке, изъятом 16.10.2020 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, около входа в подъезд № 6 дома, находился прозрачный полимерный пакет с застёжкой, внутри которого находился второй полимерный пакет с застёжкой с веществом в количестве на момент исследования 0,98 гр., содержащим психотропное вещество - амфетамин (т.1 л.д.121)

Согласно заключению эксперта № 2381 от 09.12.2020 вещество, изъятое 16.10.2020 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, около входа в подъезд № 6 дома, в количестве на момент исследования 0,91 гр., содержит психотропное вещество - амфетамин (т.2 л.д.49-50).

Согласно протоколу от 30.12.2020 осмотрены изъятые 16.10.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> фрагмент желто-зеленой липкой ленты, металлические магниты, полимерные пакеты, изъятое порошкообразное вещество (т.2 л.д.52-59, 60)

Согласно заключению эксперта №2038 от 19.10.2020 представленное в двух пакетах вещества, суммарным количество 0,41 гр., изъятое 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.229-232)

Согласно заключению эксперта №2091 от 09.11.2020 представленная на экспертизу растительная масса, изъятая 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), количеством 0,10 гр. в пересчёте на высушенный до постоянной массы вид. В двух полимерных пакетах, изъятых 15.10.2020 в ходе личного досмотра ФИО3, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве (т.2 л.д.5-8)

Анализируя и оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

В основу приговора суд кладет показания подсудимой ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные и подтвержденные в судебном заседании, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, протоколы осмотра предметов, личного досмотра, мест происшествий, документы по проведению ОРМ, заключения экспертов, иные письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, которые полностью согласуются между собой, являются последовательными и непротиворечивыми.

Оценивая показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд приходит к выводу, что они существенных противоречий не содержат и являются достоверными и допустимыми доказательствами, согласуются с совокупностью иных исследованных судом доказательств. При этом объективных данных о самооговоре ФИО3, суду не представлено и в материалах дела не имеется.

Составленные по результатам проведённых исследований экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, содержащиеся в них выводы экспертов научно обоснованы, содержат исчерпывающие ответы на поставленные для разрешения вопросы, которые понятны и противоречий не содержат.

Материалы оперативно-розыскной деятельности, которыми была установлена причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, надлежащим образом переданы в распоряжение органа предварительного расследования. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и при наличии оснований для их проведения, их результаты отвечают требованиям, предъявляемым действующим уголовно-процессуальным законом к доказательствам, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. Суд также исходит из того, что результаты оперативно-розыскных мероприятий и другие исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют об имевшемся у ФИО3 умысле на незаконный сбыт психотропных веществ, незаконное приобретение, хранение наркотических средств, сформировавшемся независимо от деятельности сотрудников УКОН УМВД России по Кировской области. 

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Данную совокупность доказательств, изложенную в приговоре, суд признаёт допустимой, достоверной и достаточной для признания ФИО3 виновной в совершении преступлений. 

Квалификация действий подсудимой по преступлениям, касающимся покушения не незаконный сбыт психотропных веществ, как действий, совершенных группой лиц по предварительному сговору, полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, ФИО3 путем переписки в сети Интернет на сайте «Hydra» вступила в преступный сговор на незаконный сбыт на неопределенный срок психотропных веществ с неустановленными лицами, с которыми они распределили свои роли и, согласно достигнутой договоренности стали осуществлять свою совместную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств в крупном размере. Действия каждого носили взаимосогласованный характер, были направлены на достижение единого преступного результата. В связи с тем, что психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота, преступления по незаконному сбыту наркотических средств не были доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Суд считает, что квалифицирующий признак по обоим преступлениям, касающимся покушения не незаконный сбыт психотропных веществ, «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в действиях ФИО3 нашел свое подтверждение, поскольку в целях сбыта психотропных веществ подсудимая и ее соучастники для связи между собой и в целях передачи необходимых для сбыта сведений осуществляли текстовую и иную переписку в программах персональной связи в сети Интернет.

Квалифицирующий признак деяния «в крупном размере» по обоим покушениям на сбыт психотропных веществ в действиях подсудимой полностью также нашел свое подтверждение, поскольку размер психотропного вещества, которое она пыталась сбыть совместно с неустановленными лицами, амфетамин в количестве не менее 48,06 гр., а также амфетамин в количестве не менее 11,58 гр, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным. 

При этом, при определении размера наркотического средства, с учетом разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, изложенных в п.2 Постановления от 15.06.2006 №14, суд принимает во внимание заключения экспертов, установивших вид психотропного вещества и его количество, уменьшая объем обвинения в этой части, вмененный органом предварительного расследования, на основании справок об исследованиях, учитывая размер психотропных веществ, установленный заключением экспертов: по факту покушения на сбыт психотропного вещества в отношении интернет –магазина «Бывшая» до 48, 06 гр., по факту покушения на сбыт психотропного вещества в отношении интернет –магазина «Магазин у Братана» до 11,58 (8,9 гр+0,88гр+0,91гр+0,89гр) гр.

Также судом при квалификации действия ФИО3 по фактам двух покушений на сбыт психотропных веществ принимается во внимание, что действия ФИО3. направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, осуществлены при получении информации о местах нахождения амфетамина в разное время, указанное вещество ею изъято из тайников в разные дни и из разных мест, умысел на вступление в группу по сбыту амфетамина посредством взаимодействия с интернет магазинами «Бывшая» и «Магазин у Братана» был сформирован не одномоментно, через продолжительный период времени, при различных обстоятельствах, данных о том, что с определенными покупателями имелась предварительная договоренность на сбыт общей партии в ходе судебного разбирательства не установлено.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам (по факту покушения на незаконный сбыт психотропных веществ из интернет-магазина «Бывшая»);

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам (по факту покушения на незаконный сбыт психотропных веществ из интернет-магазина «Магазин у Братана»);

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных выше в описательной части приговора, ФИО3 незаконно приобрела и хранила наркотическое средство производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,41 г, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.12.2002, является значительным размером, поскольку превышает размер 0,2 грамма и не превышает размер 1, 0 гр. для личного потребления,

<

данные изъяты>

Не доверять данному заключению экспертов у суда оснований не имеется, поскольку оно дано в результате тщательно исследованной личности ФИО3, её поведения, условий и образа жизни, данных, полученных из медицинской документации при непосредственном обследовании испытуемого, научно обосновано, в связи с чем суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности по всем преступлениям. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, два из которых относятся к категории особо тяжких и одно к преступлению небольшой тяжести, данные о личности ФИО3, которая на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.4 л.д.91, 93), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.101), по месту учебы в школе и высшем учебном заведении, соседями – положительно, имеет многочисленные грамоты за участие в жизни класса, школы, университета, спортивных, военно-патриотических, научных мероприятиях и соревнованиях, олимпиадах, в том числе международных, дипломы за призовые места в вышеназванных мероприятиях, знак отличия ГТО, достижения по художественной гимнастике (т.4 л.д.103-104, 105-109, судебного заседания). 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает также влияние наказания на исправление виновной, условия жизни её семьи, состояние её здоровья и молодой возраст. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой по всем преступлениям, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче с первоначального этапа предварительного расследования подробных добровольных объяснений и последовательных правдивых показаний по делу, относящихся к предмету доказывания, которые способствовали установлению фактических обстоятельств совершения преступлений, в том числе о месте нахождения наркотических средств, добровольное сообщение данных о своей учетной записи в интернет переписке, беременность подсудимой, 

<

данные изъяты>, не исключающего вменяемости.

Оснований для признания объяснений ФИО3 от 15.10.2020 и 24.10.2020 в качестве явки с повинной суд не усматривает, поскольку о причастности подсудимой к преступлениям правоохранительным органам стало известно в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. Все пояснения, ФИО3 даны в связи с её задержанием по подозрению в совершении данных преступлений. Вместе с тем объяснения ФИО3, её показания и все иные действия по признанию своей вины и причастности к преступлению суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем предоставления информации об обстоятельствах их совершения, и признает данные обстоятельства согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по всем преступлениям, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание все обстоятельства по настоящему делу и все данные о личности виновной, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, поэтому с учётом требований ст.56, ч.1 ст.62 УК РФ назначает ей наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения.

Кроме того, при назначении наказания учитываются положения ст.67 УК РФ, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.4 ст.228.1 УК РФ, значение этого участия в достижении цели преступления, его влияния на характер возможного вреда, также судом учитываются положения ч.ч.1,3 ст.66 УК РФ по вышеназванным преступлениям.

Суд, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимой, её материальное положение, считает возможным не назначать ей по преступлениям, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа по каждому преступлению.

Суд считает, что назначение дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью подсудимой по каждому преступлению является нецелесообразным, т.к. характер совершённых подсудимой преступлений не связан с занятием ею каких-либо должностей или определённой деятельности 

Оценивая фактические обстоятельства преступлений и большую степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных преступлений на менее тяжкую по преступлениям предусмотренным ч.3 ст.30, ч.4 ст.228.1 УК РФ, и применения положений ст.53.1 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, и, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ по каждому преступлению, судом не установлено. Принимая во внимание что назначаемое по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.»г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказание с учетом положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы, являющихся нижним пределом санкции указанной нормы, при этом судом, помимо смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.»и» ч. 1 ст.61 УК РФ, установлены другие смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, суд полагает возможным с учетом положений ст.ст.6, 7, 60 УК РФ, назначить подсудимой наказание по вышеназванным преступлениям ниже 10 лет лишения свободы. 

Достаточных оснований, предусмотренных ст.82 УК РФ, для отсрочки ФИО3, имеющей беременность, отбывания наказания, исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, суд не усматривает, принимая во внимание, что решение данного вопроса, при наличии соответствующих оснований, не исключается на этапе исполнения судебного акта в порядке ст.398 УПК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности подсудимой, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО3 совершила преступления по данному уголовному делу до условного осуждения ее по приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 07.06.2021, правила ст.69 УК РФ применены быть не могут, приговор от 07.06.2021 подлежит самостоятельному исполнению. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ назначает ФИО3 к отбытию наказания исправительную колонию общего режима.

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, а также принимая во внимание, что ФИО3, опасаясь суровости наказания, может скрыться от суда, чем воспрепятствует исполнению приговора, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с зачетом на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, время её содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ принадлежащие ФИО3 мобильные телефоны ««Honor 9», «iPhone 7», признанные вещественными доказательствами и хранящимися при уголовном деле, подлежат конфискации, поскольку являлись средством совершения ФИО3 преступлений.

Иными вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 302-306, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт психотропных веществ из интернет-магазина «Бывшая») - в виде лишения свободы сроком 5 лет 4 месяца;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт психотропных веществ из интернет-магазина «Магазин у Братана») - в виде лишения свободы сроком 5 лет 2 месяца;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 9 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ назначить подсудимой ФИО3 окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

Приговор Ленинского районного суда г.Кирова от 07.06.2021 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда немедленно.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО3 наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 06.07.2021 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной общего режима.

Вещественные доказательства:

- электронные весы; вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин, суммарным количеством 48,04 гр., фрагмент бумаги белого цвета, фрагмент пакета из прозрачной полимерной плёнки с рукописным текстом «КП50», вскрытый свёрток из прозрачной полимерной плёнки; психотропное вещество – амфетамин, суммарным количеством 7,38 гр., полимерные пакеты, мешок из синтетического (текстильного) материала, 4 магнита, 8 отрезков липкой ленты; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон суммарным количеством 0,39 гр., полимерные пакеты; вещества, содержащие в своём составе психотропное вещество – амфетамин, суммарным количеством 1,42 гр., полимерные пакеты, 1 магнит, 3 отрезка липкой ленты; фрагмент полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, металлический магнит круглой формы, пустой полимерный пакет, вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,87 г. в полимерном пакете; фрагмент полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета; пустой полимерный пакет, вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,88 г. в полимерном пакете; фрагмент полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, пустой полимерный пакет, вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,90 г. в полимерном пакете; прозрачная полимерная колба, прозрачный полимерный пакет, с застёжкой, наркотическое средство – каннабис (марихуана), количеством 0,08 грамма; два полимерных пакета со следами вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон – оставить на хранении в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области;

- блокнот с рукописными записями ФИО3; моток липкой ленты жёлто-зелёного цвета (в полоску), полимерный пакет с двадцатью полимерными прозрачными пакетами с герметичной застёжкой, оптический диск – хранить при уголовном деле;

- аппараты мобильной связи: «Honor 9» c SIM-картой «Билайн»; «iPhone 7» с SIM-картой «МТС» - конфисковать, т.е. безвозмездно передать в собственность государства, сняв с указанного имущества арест.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные иными участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.А. Нобель

С П Р А В К А 

Судебной коллегией по уголовным делам Кировского областного суда от 07.09.2021 года приговор Октябрьского районного суда города Кирова от 06.07.2021 в отношении ФИО3 изменен.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО3 назначить 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В остальном этот же приговор оставлен без изменения, апелляционные представление прокурора и жалобу с дополнениями осужденной удовлетворить частично. 

Судья Н.А. Нобель